

STRATEŠKI PLAN RAZDJELA VLADE REPUBLIKE HRVATSKE ZA RAZDOBLJE 2014. - 2016.

Razdjel 020 Vlada Republike Hrvatske organizacijski je klasificiran u 14 glava odnosno ureda. To su sljedeći uredi: Vlada Republike Hrvatske, Ured predsjednika Vlade Republike Hrvatske, Ured za udruge, Ured zastupnika Republike Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava, Stručna služba Savjeta za nacionalne manjine, Ured za zakonodavstvo, Ured za opće poslove Hrvatskoga sabora i Vlade Republike Hrvatske, Ured za protokol, Ured Vlade Republike Hrvatske za unutarnju reviziju, Direkcija za korištenje službenih zrakoplova, Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, Ured za suzbijanje zlouporabe droga, Ured za ravnopravnost spolova, Ured za razminiranje.

U tijeku je osnivanje Digitalnog informacijsko-dokumentacijskog ureda kao stručne službe Vlade Republike Hrvatske zadužene za informacijsko-dokumentacijske poslove: prikupljanje, obradu, pohranu i diseminaciju javnih službenih informacija i dokumentacije Republike Hrvatske te izradu dokumentacijskih alata kojima sudjeluje u izgradnji javne službene informacijske infrastrukture koja se temelji na suvremenoj tehnologiji i međunarodno utvrđenim normama (u Strateškom planu za razdoblje 2014.-2016., navedeni ured je uvršten u Poseban cilj 1.8).

Urede je uredbom osnovala Vlada Republike Hrvatske na temelju Zakona o Vladi Republike Hrvatske i Zakona o sustavu državne uprave, radi obavljanja poslova iz svog djelokruga i odredila je njihov ustroj. Djelokrug pojedinih ureda određen je i posebnim zakonima (Ustavni Zakon o pravima nacionalnih manjina, Zakon o suzbijanju zlouporabe opojnih droga, Zakon o ravnopravnosti spolova). Osim pružanja stručno-tehničke podrške radu Vlade, pojedini uredi su usmjereni na ostvarenje i praćenje posebnih projekata iz svoga djelokruga.

Vizija

Vlada Republike Hrvatske kao dinamična, odgovorna i moderna državna institucija s maksimalnim učinkom u provođenju specifičnih vladinih programa i strategija

Misija

Obavljanje administrativnih, analitičkih, informatičkih, informativnih, protokolarnih, savjetodavnih, stručnih i upravno-pravnih poslova kojima se osigurava redovito funkcioniranje Vlade Republike Hrvatske kao nositelja izvršne vlasti, sukladno Ustavu Republike Hrvatske i zakonima, te realizacija specifičnih vladinih programa i strategija usmjerenih na poboljšanje okruženja za razvoj civilnog društva, kvalitetnu obranu interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava te Odborom ministara Vijeća Europe, unapređenje kulturne autonomije nacionalnih manjina, poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske, unapređenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i

prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj, suzbijanje zlouporabe droga, uklanjanje spolne diskriminacije i stvaranje uvjeta za stvarnu ravnopravnost muškaraca i žena u društvu, osiguranje dostupnosti pod jednakim uvjetima i nepristrano javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske svim korisnicima

Ciljevi

Opći cilj 1.:	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija
Posebni cilj 1.1.	Poboljšanje okruženja za razvoj civilnog društva
Posebni cilj 1.2.	Kvalitetna obrana interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava te Odborom ministara Vijeća Europe
Posebni cilj 1.3.	Unapređenje kulturne autonomije nacionalnih manjina
Posebni cilj 1.4.	Poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske
Posebni cilj 1.5.	Unapređenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj
Posebni cilj 1.6.	Suzbijanje zlouporabe droga i uspostava integriranog nacionalnog informacijskog sustava za droge
Posebni cilj 1.7.	Uklanjanje spolne diskriminacije i stvaranje uvjeta za stvarnu ravnopravnost muškaraca i žena u društvu
Posebni cilj 1.8.	Osigurati dostupnost pod jednakim uvjetima i nepristrano javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske svim korisnicima

Opći cilj 1. Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija

Specifični vladini programi i strategije usmjereni su na razvoj civilnog društva, kvalitetnu obranu interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava te Odborom ministara Vijeća Europe, unapređenje kulturne autonomije nacionalnih manjina, poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske, unapređenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj, suzbijanje zlouporabe droga, uklanjanje spolne diskriminacije i stvaranje uvjeta za stvarnu ravnopravnost muškaraca i žena u društvu, osiguranje dostupnosti pod jednakim uvjetima i nepristrano javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske svim korisnicima.

Posebni cilj 1.1. Poboljšanje okruženja za razvoj civilnog društva

Postojeća praksa suradnje državnih tijela s udrugama još uvijek nije u potpunosti integrirani sustav koji bi trebao omogućiti kvalitetnu podlogu za stvaranje poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva, učinkovito praćenje rezultata financiranih projekata udruga iz javnih izvora, uspješno uključivanje udruga u korištenje sredstava iz strukturnih fondova i programa EU te, u konačnici, uspješno suočavanje s izazovom višerazinskog upravljanja europskim javnim politikama.

Suradnja Vlade i tijela državne uprave s udrugama i ostalim organizacijama civilnog društva značajno će se unaprijediti na svim razinama boljom koordinacijom i sustavnim praćenjem provedbe Nacionalne strategije stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva od 2012. – 2016., jačanjem sposobnosti udruga za učinkovito korištenje raspoloživih fondova EU za potporu razvoju civilnoga društva, poboljšanjem standarda za dodjelu, praćenje i vrednovanje financijskih potpora projektima i programima udruga iz državnog proračuna i drugih javnih izvora, kao i dodatnim razvojem suradnje i savjetovanja s udrugama i ostalim predstavnicima zainteresirane javnosti u donošenju i provedbi javnih politika posebno imajući u vidu provedbu mjera i aktivnosti iz Akcijskog plana za provedbu globalne inicijative Partnerstvo za otvorenu vlast u Republici Hrvatskoj.

Postojeći načini ostvarenja:

- 1.1.1. Jačanje mehanizama praćenja provedbe Nacionalne strategije stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva
- 1.1.2. Povećanje broja educiranih službenika na svim razinama o standardima dodjele, praćenja i vrednovanja financijskih potpora za projekte i programe udruga iz javnih izvora
- 1.1.3. Uspostava informatizacije postupka dodjele i praćenja financijskih sredstava za projekte i programe udruga iz javnih izvora
- 1.1.4. Povećanje broja educiranih službenika o standardima savjetovanja s udrugama u postupcima donošenja novih zakona, drugih propisa i akata
- 1.1.5. Povećanje broja ugovorenih projekata prijavljenih na natječaje i iznosi sredstava EU na kojima se OCD-i mogu prijaviti sa svojim projektima
- 1.1.6. Jačanje sposobnosti udruga za korištenje fondova Europske unije usmjerenih potpori razvoju civilnog društva
- 1.1.7. Povećano informiranje i izobrazba o mogućnostima financiranja projekata kroz program Unije *Europa za građane*
- 1.1.8. Poboljšanje kvalitete financijskog upravljanja projektima EU koje provode organizacije civilnoga društva

1.1.9. Povećanje održivosti u radu organizacija civilnog društva kroz razne programe potpore Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva

Pokazatelji rezultata (output):

TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT)

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija							
Posebni cilj 1.1.	Poboljšanje okruženja za razvoj civilnog društva							
Načini ostvarenja	Pokazatelj rezultata (output)	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost	Izvor	Ciljana vrijednost (2014.)	Ciljana vrijednost (2015.)	Ciljana vrijednost (2016.)
1.1.1. Jačanje mehanizama praćenja provedbe Nacionalne strategije stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva	1.1.1.1. Broj izrađenih izvješća o provedbi Strategije	Izradom izvješća osigurati će se redovito praćenje napretka u provedbi Strategije	broj	1	Ured za udruge	2	3	4
	1.1.1.2. Broj održanih sjednica Povjerenstva za praćenje provedbe Strategije	Na sjednicama Povjerenstva osigurati će se kontinuirano i inkluzivno praćenje provedbe strateških mjera i aktivnosti	broj	1	Ured za udruge	2	4	5
1.1.2. Povećanje broja educiranih službenika na svim razinama o standardima dodjele, praćenja i vrednovanja financijskih potpora za projekte i programe udruga iz javnih izvora	1.1.2.1. Povećan broj educiranih službenika (kumulativ)	Seminarima izobrazbe će biti povećan broj državnih i lokalnih službenika koji odgovorno primjenjuju najviše standarde financiranja projekata i programa udruga iz javnih izvora	broj	50	Ured za udruge	180	230	250
1.1.3. Uspostava informatizacije postupka dodjele i praćenja financijskih sredstava za projekte i programe udruga iz javnih izvora	1.1.3.1. Povećan broj državnih tijela koja koriste informatički sustav dodjele financijskih potpora (kumulativ)	Bolja koordinacija i razmjena podataka među državnim tijelima na svim razinama	broj	16	Ured za udruge	20	23	23

	1.1.3.2. Povećan broj jedinica lokalne i područne samouprave koji koriste informacijski sustav dodjele financijskih potpora na lokalnim razinama (županije i gradovi) - kumulativ	Bolja koordinacija i razmjena podataka o sredstvima dodijeljenim udrugama iz javnih izvora na svim razinama	broj	0	Ured za udruge	5	21	100
1.1.4. Povećanje broja educiranih službenika o standardima savjetovanja s udrugama u postupcima donošenja novih zakona, drugih propisa i akata	1.1.4.1. Povećan broj obrazovanih službenika na svim razinama o standardima savjetovanja s udrugama (kumulativ)	Izobrazba je jedan od najboljih načina jačanja svijesti o novim modelima savjetovanja s udrugama	broj	50	Ured za udruge	100	200	250
1.1.5. Povećanje broja ugovorenih projekata prijavljenih na natječeaje i iznosi sredstava EU na kojima se OCD-i mogu prijaviti sa svojim projektima	1.1.5.1. Povećan broj projekata financiranih putem natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava za OCD (kumulativ)	Broj ugovorenih projekata putem natječaja za dodjelu bespovratnih sredstava koje programira Ured za udruge u okviru IPA I. komponente te u okviru IPA IV. komponente	broj	75	Ured za udruge	110	150	190
	1.1.5.2. Povećan iznos EU sredstava namijenjen OCD-ima (kumulativ)	Vrijednosti IPA i ESF udjela u projektima koji se planiraju u okviru natječaja koje programira Ured za udruge (IPA I. i IPA IV., odnosno ESF ½ 2013.), u eurima po godinama (ukupno 16.135.000)	euro	5.185.000	Ured za udruge	10.135.000	13.135.000	16.135.000
1.1.6. Jačanje sposobnosti udruga za korištenje fondova Europske unije usmjerenih potpori razvoju civilnog društva	1.1.6.1. Povećan broj udruga koje provode projekte financirane iz fondova EU (kumulativ)	Broj potpisanih ugovora o bespovratnim sredstvima u sklopu IPA I. komponente	broj	57	Ured za udruge	70	80	80

	1.1.6.2. Povećan broj zaposlenih na projektima udruga financiranih iz fondova EU (kumulativ)	Broj osoba čije se plaće financiraju putem ugovora o bespovratnim sredstvima u sklopu IPA I. komponente	broj	171	Ured za udruge	210	240	240
1.1.7. Povećano informiranje i izobrazba o mogućnostima financiranja projekata kroz program Unije <i>Europa</i> za građane	1.1.7.1. Povećan broj obrazovanih osoba o uvjetima prijave na natječajne programe (kumulativ)	Svake godine na radionicama Ureda za udruge educira se novih 150 osoba i time se stalno povećava broj osoba obuhvaćenih izobrazbom i uvećava se iskorištenost sredstava iz ovog programa	broj	300	Ured za udruge	450	600	750
	1.1.7.2. Povećani broj informacija za udruge o natječajima iz programa <i>Europa</i> za građane (kumulativ)	Svake godine objavljuje se 30 informacija i vijesti o programu putem interneta i elektronskih biltena koje uvećavaju interes za prijavu na natječaj	broj	60	Ured za udruge	90	120	150
1.1.8. Pобољшanje kvalitete financijskog upravljanja projektima EU koje provode organizacije civilnoga društva	1.1.8.1. Povećan broj organizacija civilnoga društva - korisnica programa sufinanciranja vlastitog obveznog doprinosa u provedbi EU projekata (iz dijela prihoda od igara na sreću) - kumulativ	Broj odobrenih zahtjeva za sufinanciranje projekata organizacija civilnoga društva ugovoreni u okviru programa Europske unije	broj	156	Ured za udruge	234	312	390
1.1.9. Povećanje održivosti u radu organizacija civilnog društva kroz razne programe potpore Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva	1.1.9.1. Povećan broj zaposlenih na projektima udruga kroz potporu Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva (po godinama)	Broj zaposlenih na projektima udruga ugovoreni za financiranje u sklopu programa Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva svake godine se uvećava	broj	540	Ured za udruge	648	702	810

Poseban cilj 1.2. Kvalitetna obrana interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava te Odborom ministara Vijeća Europe

Ured zastupnika Republike Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava (dalje: Ured zastupnika RH) jest stručna služba Vlade Republike Hrvatske čije su zadaće: zastupanje državnih interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava, kao i u postupcima izvršenja presuda Europskog suda za ljudska prava pod nadzorom Odbora ministara Vijeća Europe, te briga o usklađenosti propisa sa Europskom konvencijom za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda (dalje: Konvencija) i praksom Europskog suda za ljudska prava.

Republika Hrvatska tužena je u velikom broju predmeta pred Europskim sudom za ljudska prava, stalnim međunarodnim specijaliziranim sudom. Broj tužbi protiv države i složenost predmeta u stalnom su porastu (samo 2012. godine Sud je uzeo u razmatranje novih 1912 predmeta pored svih već postojećih od ranijih godina). To je povećanje od 150% u odnosu na prošlo trogodišnje razdoblje, i sve ukazuje da će se taj trend nastaviti budući da građani, pravne osobe i nevladine udruge učestalo traže međunarodnu pravnu zaštitu svojih prava stoga što je ne mogu ostvariti u Republici Hrvatskoj.

Osuđujuće presude Europskog suda imaju, osim pravnih, negativne političke i financijske posljedice za državu. Ilustracije radi, samo za kršenje jednog elementa prava na pošteno suđenje, a to je pravo na suđenje u razumnom roku, Republika Hrvatska je u zadnjih 10 godina izdvojila više od 30 milijuna euro.

Učinkovitost rada Ureda zastupnika RH bitna je, ne samo za smanjenje opterećenja na državni proračun (veći uspjeh u zastupanju države pred Europskim sudom za ljudska prava ogleda se u smanjenju iznosa pravičnih naknada koje Europski sud za ljudska prava dosuđuje podnositeljima u slučajevima kada utvrdi povredu Konvencije), već i za osiguranje poštivanja ljudskih prava kao jednog od strateških ciljeva Vlade Republike Hrvatske, prema njenom Programu.

Učinkovitost postupka izvršenja presuda i odluka Europskog suda za ljudska prava koje na nacionalnoj razini koordinira Ured zastupnika RH pronalazi svoje opravdanje u smanjenju broja postupaka protiv Republike Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava, a istom cilju doprinosi i kvalitetan rad na usklađivanju domaćeg zakonodavstva s konvencijskim sustavom.

Dakle, Ured zastupnika RH je ustvari usko specijaliziran odvjetnički ured države koji svakodnevno brani državne interese pred stalnim međunarodnim sudom, sa dodatnim zadacima. Jak Ured zastupnika RH u kojem će se osigurati preduvjeti za uspješno obavljanje poslova zastupanja državnih interesa, prvenstveno putem suradnje sa državnim tijelima svih razina, dovodi do smanjenja broja postupaka protiv Republike Hrvatske pred Europskim sudom, a time posljedično donosi i značajne uštede u državnom proračunu.

S obzirom da je u Republici Hrvatskoj djelokrug poslova sve tri grane vlasti određen zakonima, a Ustavnog suda RH ustavnim zakonom, pokazalo se da Uredba o Uredu zastupnika RH kao podzakonski pravni akt ne omogućuje odgovarajuću podjelu poslova, komunikaciju, koordinaciju i suradnju između državnih tijela i Ureda

zastupnika koji ih zastupa u postupcima pred Sudom i koordinira s tim tijelima izvršenje presuda Suda. Stoga je potrebno odmah pristupiti izradi Zakona o Uredu zastupnika RH pred Europskim sudom kako bi se u okolnostima stalnog porasta broja predmeta protiv države jasno definirali odnosi državnih tijela i Ureda zastupnika.

Postojeći načini ostvarenja:

- 1.2.1. Osnivanje tijela koje će na političkoj razini pratiti izvršenje presuda i odluka Europskog suda za ljudska prava
- 1.2.2. Institucionalizacija suradnje Ureda zastupnika RH s drugim tijelima državne vlasti putem kontakt osoba (*focal-point*)
- 1.2.3. Uspostava informacijskog sustava Ureda
- 1.2.4. Izobrazba državnih službenika i pravosudnih dužnosnika o konvencijskom pravu i praksi Europskog suda, te praksi Odbora ministara
- 1.2.5. Informiranje državnih tijela o radu Europskog suda te Konvenciji za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda
- 1.2.6. Usklađivanje propisa s Konvencijom i praksom Europskog suda

Pokazatelji rezultata (output):

TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT)								
Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija							
Posebni cilj 2.	Kvalitetna obrana interesa RH u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava te Odborom ministara Vijeća Europe							
Načini ostvarenja	Pokazatelj rezultata (output)	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost	Izvor	Ciljana vrijednost (2014.)	Ciljana vrijednost (2015.)	Ciljana vrijednost (2016.)
1.2.1. Osnivanje tijela koje će na političkoj razini pratiti izvršenje presuda i odluka Europskog suda za ljudska prava	1.2.1.1. Redovito održavanje sastanaka i pravovremena izrada akcijskih planova/akcijskih izvješća Odboru ministara Vijeća Europe	Redoviti sastanci omogućit će pravovremenu definiciju mjera izvršenja i praćenje njihove provedbe, te pravovremenu izradu akcijskih planova/akcijskih izvješća kojima se Odbor ministara Vijeća Europe obavješćuje o izvršenju presuda Europskog suda	broj	0	Ured zastupnika RH pred ESLJP	najmanje 4	najmanje 4	najmanje 4
1.2.2. Institucionalizacija suradnje Ureda zastupnika RH s drugim tijelima državne vlasti putem kontakt osoba (<i>focal-point</i>)	1.2.2.1. Povećanje broja kontakt osoba u državnim tijelima	Povećanjem broja kontakt osoba ostvarit će se bolja priprema obrane države u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava	broj	14	Ured zastupnika RH pred ESLJP	20	0	0
1.2.3. Uspostava informacijskog sustava Ureda	1.2.3.1. Povećanje broja posjetitelja web stranice Ureda zastupnika RH pred ESLJP	Povećanjem posjećenosti web stranice povećat će se razina informiranosti građana i državnih tijela o Konvenciji i praksi Europskog suda	broj	0	Ured zastupnika RH pred ESLJP	1000	1500	2000
1.2.4. Izobrazba državnih službenika i pravosudnih dužnosnika o	1.2.4.1. Povećanje broja aktivnosti usmjerenih na edukaciju državnih službenika, sudaca i	Raznim oblicima edukacije povećat će se svijest državnih službenika, sudaca i	broj	3	Ured zastupnika RH pred ESLJP	5	7	9

konvencijskom pravu i praksi Europskog suda, te praksi Odbora ministara	državnih odvjetnika o Konvenciji i sudskoj praksi Europskog suda za ljudska prava	državnih odvjetnika o konvencijskim standardima i njihovoj primjeni u domaćem pravnom sustavu						
1.2.5. Informiranje državnih tijela o radu Europskog suda te Konvenciji za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda	1.2.5.1. Povećanje broja publikacija	Povećan broj publikacija doprinijet će boljoj informiranosti svih triju grana vlasti o konvencijskom sustavu	broj	0	Ured zastupnika RH pred ESLJP	1	2	2
1.2.6. Usklađivanje propisa s Konvencijom i praksom Europskog suda	1.2.6.1. Povećanje broja zakona koji su usklađeni s Konvencijom i praksom Europskog suda za ljudska prava	Povećan broj zakona usklađenih s Konvencijom i praksom Europskog suda doprinijet će povećanju standarda zaštite ljudskih prava u Republici Hrvatskoj, te smanjenju broja predmeta protiv Republike Hrvatske pred Europskim sudom za ljudska prava	broj	0	Ured zastupnika RH pred ESLJP	ciljane vrijednosti nije moguće iskazati jer iste ne ovise o radu Ureda zastupnika RH, već spremnosti predlagatelja zakona da surađuju s Uredom zastupnika RH pri donošenju propisa	ciljane vrijednosti nije moguće iskazati jer iste ne ovise o radu Ureda zastupnika RH, već spremnosti predlagatelja zakona da surađuju s Uredom zastupnika RH pri donošenju propisa	ciljane vrijednosti nije moguće iskazati jer iste ne ovise o radu Ureda zastupnika RH, već spremnosti predlagatelja zakona da surađuju s Uredom zastupnika RH pri donošenju propisa

Poseban cilj 1.3. Unapređenje kulturne autonomije nacionalnih manjina

Republika Hrvatska opredijeljena je za omogućivanje ostvarivanja prava svih nacionalnih manjina koje u njoj žive. Osigurane su zakonske pretpostavke za punu primjenu Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina, a daljnjim unapređenjem i zaštitom prava pripadnika nacionalnih manjina omogućit će se potpuna integracija nacionalnih manjina u hrvatsko društvo. Etnička i multikulturna raznolikost i duh razumijevanja, uvažavanja i tolerancije doprinosit će promicanju razvoja Republike Hrvatske kao demokratske države.

U cilju ostvarivanja manjinskih prava i sloboda Savjet za nacionalne manjine (u daljnjem tekstu: Savjet) surađuje s nadležnim državnim tijelima i tijelima jedinica samouprave, predstavnicima, vijećima i koordinacijama vijeća nacionalnih manjina, udrugama nacionalnih manjina i pravnim osobama koje obavljaju djelatnosti od interesa za nacionalne manjine, međunarodnim organizacijama i institucijama koje se bave pitanjima nacionalnih manjina, te tijelima matičnih država pripadnika nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj.

Poticanje i financijska pomoć u ostvarivanju kulturnih i informativno-izdavačkih programa udruga i ustanova, koje artikuliraju većinu djelatnosti manjinskih zajednica, te izražavaju potrebu za očuvanjem etničkog, kulturnog i jezičnog identiteta istovremeno znače doprinos kulturnom, društvenom i gospodarskom razvitku Republike Hrvatske, te njihovoj integraciji u hrvatsko društvo.

Radi unapređenja ostvarivanja prava nacionalnih manjina na kulturnu autonomiju, Savjet, sukladno Kriterijima za utvrđivanje financijske pomoći za programe nevladinih udruga i ustanova nacionalnih manjina, Javnim pozivom poziva nevladine udruge i ustanove nacionalnih manjina na prijavu programa za ostvarivanje kulturne autonomije, te programa koji proizlaze iz bilateralnih sporazuma i ugovora, a financiraju se iz Državnog proračuna Republike Hrvatske putem Savjeta.

Udruge i ustanove nacionalnih manjina podnose kvartalna, polugodišnja i godišnja izvješća o radu i financijska izvješća prema Metodologiji praćenja ostvarivanja programa nevladinih udruga i ustanova nacionalnih manjina, na osnovu kojih Savjet podnosi svoje polugodišnje i godišnje izvješće Vladi Republike Hrvatske i Hrvatskom saboru.

Kako se godišnje sufinancira oko 80-ak udruga sa preko 220 društava-podružnica-beseda-matica-pododbora za 17 nacionalnih manjina, u narednom trogodišnjem razdoblju potrebno je unaprijediti načine kontrole i praćenja namjenskog trošenja odobrenih sredstava iz Državnog proračuna.

Način ostvarenja:

- 1.3.1. Unapređenje praćenja trošenja sredstava za ostvarivanje kulturne autonomije nacionalnih manjina

Analizom dosadašnjeg načina izvještavanja koje udruge i ustanove nacionalnih manjina podnose Savjetu, utvrđeno je da se još uvijek ne provode u potpunosti propisane mjere prema Metodologiji praćenja ostvarivanja programa nevladinih udruga i ustanova nacionalnih manjina.

S ciljem poboljšanja stanja donesene su slijedeće mjere:

- za dodjelu potpora za programe udruga i ustanova nacionalnih manjina sukladno Kodeksu pozitivne prakse, standarda i mjerila za ostvarivanje financijske potpore programima i projektima udruga i Zakonu o izvršavanju proračuna, usvojene su dopune Kriterija za utvrđivanje financijske potpore za programe nevladinih udruga i ustanova nacionalnih manjina
- za praćenje izvršenja programa sukladno Kodeksu i Zakonu o izvršavanju proračuna, dopuna Metodologije praćenja ostvarivanja programa nevladinih udruga i ustanova nacionalnih manjina.

Udruge i ustanove nacionalnih manjina podnose kvartalna, polugodišnja i godišnja izvješća o radu i financijska izvješća prema Metodologiji praćenja ostvarivanja programa nevladinih udruga i ustanova nacionalnih manjina. Na osnovu tih izvješća Savjet podnosi svoje polugodišnje i godišnje izvješće Vladi Republike Hrvatske i Hrvatskom saboru.

Problem koji se javlja u praćenju rada udruga i ustanova nacionalnih manjina je nedovoljna stručnost osoba u udrugama i ustanovama nacionalnih manjina. Kako se godišnje sufinancira oko 80-ak udruga sa preko 220 društava-podružnica potrebno je unaprijediti načine kontrole i praćenja namjenskog trošenja odobrenih sredstava iz Državnog proračuna kroz izradu jedinstvenih obrazaca za praćenje rada udruga i namjenskog utroška sredstava iz Državnog proračuna, kontrolom pravilno ispunjenih obrazaca i dostavljenih izvještaja, kao i provođenjem terenskih kontrola.

Pokazatelji rezultata (output):

TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT)

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija							
Posebni cilj 1.3.	Unapređenje kulturne autonomije nacionalnih manjina							
Načini ostvarenja	Pokazatelj rezultata (output)	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost	Izvor	Ciljana vrijednost (2014.)	Ciljana vrijednost (2015.)	Ciljana vrijednost (2016.)
1.3.1. Unapređenje praćenja trošenja sredstava za ostvarivanje kulturne autonomije nacionalnih manjina	1.3.1.1. Povećanje broja pravilno ispunjenih obrazaca i podnesenih izvješća o namjenskom utrošku sredstava iz Državnog proračuna	Pratit će se postotak pravilno ispunjenih obrazaca i svih pratećih priloga uz izvješća o radu dostavljenih u propisanom roku o utrošku sredstava iz Državnog proračuna	%	75	Savjet za nacionalne manjine	80	83	85
	1.3.1.2. Povećanje broja izvršenih terenskih kontrola	Terenskom kontrolom će se unaprijediti praćenja rada udruga i time prikupljati dodatne informacije o aktivnostima udruga	broj	15	Savjet za nacionalne manjine	18	22	23
	1.3.1.3. Povećanje broja seminara	Edukacijom članova udruga kroz održane seminare unaprijedit će se način pravilnog podnošenja godišnjih izvještaja o utrošku sredstava iz Državnog proračuna	broj	1	Savjet za nacionalne manjine	2	3	4

Poseban cilj 1.4. Poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske

Poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske ostvaruje se stručnim i pravovremenim postupanjem Ureda za zakonodavstvo, praćenjem procesa usklađivanja zakona i drugih propisa s pravnom stečevinom EU i međunarodnim dokumentima, koordiniranjem poslova prikupljanja, evidentiranja, obrađivanja i analiziranja podataka o procjeni učinaka propisa u suradnji s nadležnim ministarstvima, izradom mišljenja i prijedloga nacrtu mjera za daljnji razvoj i poboljšanje sustava, podizanjem razine kvalitete prijedloga akata te stručnom edukacijom i jačanjem kapaciteta Ureda za zakonodavstvo.

Od studenog 2009. godine Ured za zakonodavstvo nadležan je za razvoj sustava procjene učinaka propisa. U sklopu razvoja sustava procjene učinka propisa Ured surađuje s nadležnim ministarstvima: Ministarstvom gospodarstva, Ministarstvom poduzetništva i obrta, Ministarstvom rada i mirovinskoga sustava te Državnim uredom za trgovinsku politiku vezano uz gospodarski učinak, uključujući financijski učinak u suradnji s Ministarstvom financija, Ministarstvom zdravlja te Ministarstvom socijalne politike i mladih vezano uz socijalni učinak, te Ministarstvom zaštite okoliša i prirode, Ministarstvom graditeljstva i prostornoga uređenja vezano uz ekološki učinak.

Kako bi se osigurala što bolja podloga za donošenje odluka, poboljšala kvaliteta zakonodavstva i poboljšalo javno "upravljanje", Vlada Republike Hrvatske uspostavila je sustav procjene učinaka propisa. Kontinuiran razvoj sustava procjene učinaka propisa ključan je za preustroj, prilagodbu procesa odlučivanja na svim razinama i za postizanje što većeg stupnja pravne sigurnosti. Suvremena javna uprava podupire razvoj društva i tržišnog gospodarstva stvaranjem kvalitetnog zakonodavstva koje je fleksibilno i odgovara potrebama društva i gospodarstva. Kvalitetno zakonodavstvo preduvjet je razvoja, a procjena učinaka propisa jedan je od alata za izradu boljih politika i kvalitetnog zakonodavstva.

Jedan od alata kojim se može utjecati na kvalitetu zakonodavstva je procjena učinaka propisa. Procjena učinaka propisa služi tijelima državne uprave odnosno stručnim nositeljima u prevenciji nedorečenih, nekvalitetnih, administrativnim preprekama opterećenih zakonskih propisa. Procjena učinaka propisa je podloga za donošenje informiranih odluka.

Procjena učinaka propisa u hrvatskom zakonodavstvu definirana je Zakonom o procjeni učinaka propisa ("Narodne novine", broj 90/2011) kao postupak donošenja odluka o propisima temeljem dokaza i prikupljenih relevantnih podataka koji će poslužiti kao smjernice za odabir najboljeg rješenja za donošenje propisa ili za poduzimanje alternativnih aktivnosti i mjera.

U 2010. godini Ured za zakonodavstvo postao je korisnikom sredstava za provedbu *twinning* projekta IPA 2007 ugovora "Razvoj sustava procjene učinaka propisa (Regulatory Impact Assessment – RIA) " vrijedan 1.1 milijun eura. Projekt je bio usmjeren ka uspostavi učinkovitog sustava procjene učinaka propisa u Republici Hrvatskoj kao načina unaprjeđenja postojećeg sustava donošenja odluka. *Twinning* partneri na projektu bili su Ujedinjeno Kraljevstvo i Estonija, broj ugovora HR/2007/IB/FI/02.

Projekt se sastojao od III Komponente:

- I. daljnji razvoj zakonodavnog okvira za procjenu učinaka propisa
- II. razvoj administrativnih kapaciteta za provedbu procjene učinaka propisa
- III. razvoj i provedba komunikacijske kampanje za postizanje javne svijesti o procjeni učinaka propisa.

Ciljevi projekta bili su:

- poboljšanje provedbe procjene učinaka propisa u procesu donošenja odluka na nacionalnoj razini
- izgradnja administrativnih kapaciteta Ureda za zakonodavstvo i tijela državne uprave
- podizanje razine svijesti različitih dionika i šire javnosti o važnosti provedbe procjene učinaka propisa.

Uspješnim završetkom *twinning* projekta IPA 2007 u 2012. godini, ostvareni su sljedeći rezultati:

- usvojen Zakon o procjeni učinaka propisa ("Narodne novine", broj 90/2011)
- usvojena Uredba o provedbi postupka procjene učinaka propisa ("Narodne novine", broj 66/2012)
- usvojena Strategija procjene učinaka propisa za razdoblje od 2013. do 2015. godine i Akcijski plan procjene učinaka propisa za razdoblje od 2013. – 2015. godine ("Narodne novine", broj 146/2012)
- ojačani su administrativni kapaciteti u području procjene učinaka propisa kroz nekoliko ciklusa seminara i radionica, te provedenih pilot projekata
- provedena je komunikacijska kampanja za podizanje svijesti o važnosti procjene učinaka propisa.

U sklopu *twinning* projekta, provedena su četiri pilot-projekta primjene metode procjene učinaka propisa na različite vrste zakonodavstva.

Ured za zakonodavstvo, uz podršku i rad *twinning* partnera, stvorio je potpuno novi zakonodavni okvir za sustav procjene učinaka propisa, razvio je administrativne kapacitete stručnog nositelja za provođenje postupka procjene učinaka propisa te je ostvario stabilna partnerstva s predstavnicima poslovne zajednice (Hrvatska gospodarska komora; Hrvatska udruga poslodavaca; Hrvatska obrtnička komora; Hrvatska udruga banaka) te nekim organizacijama civilnog društva (Hrvatski pravni centar; Mreža mladih Hrvatske; Forum za kvalitetno udomiteljstvo djece; Hrvatski poslovni savjet za održivi razvoj), kao i s predstavnicima sindikata (Sindikat tekstila, obuće, kože i gume Hrvatske). Uz to, uspostavljen je suradnja s predstavnicima akademske zajednice (Pravni fakultet Sveučilišta u Zagrebu). Ured je uspostavio i odličnu suradnju s predstavnicima Delegacije Europske unije u Republici Hrvatskoj.

Uspješno uvođenje procjene učinaka propisa u zakonodavni postupak omogućit će donošenje kvalitetnijih i jasnijih zakonskih propisa, te samim tim i bolje funkcioniranje pravne države. Takav unaprijeđeni zakonodavni sustav potaknut će poslovno okruženje i pospješiti ekonomski razvoj te će uvelike doprinijeti smanjenju troškova svih onih na koje se zakoni odnose uz istodobnu zaštitu građana, radnika, potrošača, tvrtki i okoliša.

Ured za zakonodavstvo u suradnji sa konzultantima SIGMA-e (Inicijativom EU i OECD-a) tijekom 2013./2014. godine, izradit će "Priručnik za izradu pravnih propisa" u okviru SIGMA projekta.

Tijekom 2014., 2015. i 2016. godine fokus Ureda za zakonodavstvo prvenstveno će se odnositi na provođenje postupka procjene učinaka propisa u skladu s propisima kojima se uređuje procjena učinka propisa; pravodobno informiranje i sudjelovanje dionika te zainteresirane javnosti u sustavu procjene učinaka propisa, kontinuiran razvoj dobre prakse provedbe procjene učinaka propisa i provedba stručnog osposobljavanja državnih službenika i drugih osoba u području procjene učinaka propisa, osigurati aktivnu provedbu akcijskog plana kako bi se osiguralo strateško usmjerenje uz korektivne mjere po potrebi.

Kontinuirano tijekom 2014., 2015. i 2016. godine Ured za zakonodavstvo pratiti će izvršenje Godišnjeg plana normativnih aktivnosti, pravodobno će informirati imenovane koordinate procjene učinaka propisa o početku planiranja zakonodavstva u tekućoj godini za sljedeću godinu, pripremat će Prijedlog godišnjeg plana normativnih aktivnosti do 30. studenoga tekuće godine, davat će mišljenje na Prijedloge propisa i davati suglasnost na Prijedlog iskaza o procjeni učinka propisa, objavljuvat će informacije i poveznice na Prijedloge planova propisa na internetskoj stranici Ureda za zakonodavstvo, objavljuvati informacije i poveznice o prijedlozima propisa koji su prošli postupak procjene učinaka propisa u skladu s procedurom i dnevnim redom Hrvatskog sabora, održavati uspostavljene odnose s predstavnicima poslovne zajednice i organizacijama civilnog društva putem sastanaka, elektroničkom poštom, seminarima, konferencijama, redovito organizirati sastanke imenovanih koordinatora procjene učinka propisa, podržavati njihov rad savjetima, sugestijama i komentarima tijekom postupka procjene učinaka propisa, razvijati suradnju i aktivno sudjelovati u razmjeni znanja, iskustava i dobre prakse na području procjene učinaka propisa s kolegama iz institucija EU, zemalja članica EU te zemljama regije, razvijati Plan treninga u skladu s potrebama za treningom u metodologiji procjene učinaka propisa, provoditi programe edukacije na području procjene učinaka propisa u suradnji s hrvatskim i međunarodnim institucijama.

Tijekom 2014., 2015. i 2016. godine unaprijediti će se i poboljšati postupak objave u Narodnim novinama, a u novom pristupu koristilo bi se iskustvo zemalja članica Europske unije, na primjer Estonije.

Tijekom 2014., 2015. i 2016. formirat će se kvalitetna baza podataka kako bi se sukladno Zakonu o procjeni učinaka propisa i svim obvezama koje iz njega proizlaze na godišnjoj razini pratila provedba Godišnjeg plana normativnih aktivnosti te realizacija svih obveza tijela državne uprave kvartalno, polugodišnje i godišnje.

S obzirom na članstvo Republike Hrvatske u Europskoj uniji jedan od primarnih poslova Ureda svakako će biti praćenje provedbe propisa iz područja procjene učinaka propisa, sudjelovanje u poslovima pravnog i pojmovnog usuglašavanja hrvatskog zakonodavstva sa standardima Europske unije, u suradnji sa stručnim nositeljima izrade propisa, te stručno-analitički poslovi iz područja djelokruga rada Odbora za poslove Europske unije koji su mu Poslovníkom Vlade Republike Hrvatske stavljeni u djelokrug rada, Ured će proširenim djelokrugom poslova imati izuzetno značenje pri izradi Nomotehničkih smjernica kao podloge za izradu pravnih propisa i bit će važan subjekt u uspostavi, provedbi i razvoju međunarodne suradnje sa tijelima Europske unije, te drugim međunarodnim tijelima i srodnim institucijama sukladno djelokrugu Ureda za zakonodavstvo.

Postojeći načini ostvarenja:

- 1.4.1. Usklađivanje zakona i drugih propisa sa Ustavom Republike Hrvatske, pravnim poretkom, zakonodavstvom EU i međunarodnim ugovorima
- 1.4.2. Kvalitetna izrada procjene učinka propisa
- 1.4.3. Kontinuirana izobrazba stručnog kadra i jačanje kapaciteta Ureda
- 1.4.4. Jačanje međusobne koordinacije različitih tijela državne uprave pri donošenju novih propisa

Pokazatelji rezultata (output):

TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT)								
Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija							
Posebni cilj 1.4.	Poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske							
Načini ostvarenja	Pokazatelj rezultata (output)	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost	Izvor	Ciljana vrijednost (2014.)	Ciljana vrijednost (2015.)	Ciljana vrijednost (2016.)
1.4.1. Usklađivanje zakona i drugih propisa sa Ustavom Republike Hrvatske, pravnim poretkom, zakonodavstvom EU i međunarodnim ugovorima	1.4.1.1. Povećanje broja danih mišljenja na prijedloge	Dolazi do povećanja broja danih mišljenja na zakonske prijedloge u odnosu na proteklu godinu	%	80	Baza podataka Ureda za zakonodavstvo	85	85	90
1.4.2. Kvalitetna izrada procjene učinka propisa	1.4.2.1. Broj danih iskaza procjene učinaka propisa (ekonomski, socijalni, ekološki) koja su izrađena u odnosu na Godišnji plan	Tijekom 2014. godine formirat će se kvalitetna baza podataka koja će omogućiti kvartalno, te godišnje praćenje kontrole kvalitete Iskaza o procjeni učinaka propisa.	%	40	Baza podataka Ureda za zakonodavstvo	60	70	75
1.4.3. Kontinuirana izobrazba stručnog kadra i jačanje kapaciteta Ureda	1.4.3.1. Broj certifikata odslušanih seminara i radionica vezano za fondove EU i procjenu učinaka propisa	Kako bi se na adekvatan način pratio razvoj i koordinacija sustava procjene učinaka propisa, djelatnici se educiraju putem radionica i seminara u suradnji sa tehničkom pomoći EU	%	60	Baza podataka Ureda za zakonodavstvo	70	80	85

1.4.4. Jačanje međusobne koordinacije različitih tijela državne uprave pri donošenju novih propisa	1.4.4.1. Broj održanih radnih sastanaka, radionica, seminara, konferencija na temu procjene učinaka propisa	Tijekom 2013., 2014., 2015. i 2016. godine provode se i planiraju se provoditi edukacije u području procjene učinka propisa u suradnji i u skladu s programom Državne škole za javnu upravu, te radni sastanci, radionice, seminari i konferencije na temu procjene učinaka propisa.	%	40	Baza podataka Ureda za zakonodavstvo	60	70	75
--	---	--	---	----	--------------------------------------	----	----	----

Poseban cilj 1.5. Unaprjeđenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj

Unaprjeđenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj provodi se kroz: (1) zaštitu, promicanje i unaprjeđenje ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj, posebice onih područja koja iziskuju prioritetno rješavanje postojećih problema; (2) podizanje javne svijesti o važnosti poznavanja i ostvarivanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina; (3) unaprjeđivanje suradnje u sustavu tijela Republike Hrvatske za zaštitu i promicanje ljudskih prava i prava nacionalnih manjina; (4) jačanje sustava obrazovanja za ljudska prava i prava nacionalnih manjina; (5) praćenje provedbe međunarodnih dokumenata u vezi sa zaštitom ljudskih prava i prava nacionalnih manjina; (6) stvaranje uvjeta za kvalitetnu suradnju s organizacijama civilnoga društva na području ljudskih prava i prava nacionalnih manjina.

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina prati provedbu Nacionalnog plana suzbijanja trgovanja ljudima 2012.-2015., Nacionalnog programa zaštite i promicanja ljudskih prava 2013.-2016., Nacionalnog plana za borbu protiv diskriminacije 2008.-2013., Nacionalne strategije za uključivanje Roma, za razdoblje od 2013. do 2020. godine, Akcijskog plana za provedbu Nacionalne strategije za uključivanje Roma, za razdoblje 2013.-2015., Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina i Akcijskog plana za provedbu Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina.

Ured je tajništvo Povjerenstva za ljudska prava, Nacionalnog odbora za odgoj i obrazovanje za ljudska prava i demokratsko građanstvo, Nacionalnog odbora za suzbijanje trgovanja ljudima i Povjerenstva za praćenje provedbe Nacionalnog programa za Rome (budućeg Povjerenstva za praćenje provedbe Nacionalne strategije za uključivanje Roma).

Ured koordinira i pruža stručnu podršku županijskim koordinacijama za ljudska prava te organizira niz okruglih stolova i seminara u cilju promocije i zaštite ljudskih prava. U cilju promocije i zaštite ljudskih prava Ured svake godine organizira proslavu Međunarodnog dana ljudskih prava i Europskog dana suzbijanja trgovanja ljudima.

Također, u cilju jačanja sustava zaštite ljudskih prava Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina prati preporuke Pučkog pravobranitelja te osigurava njihovu provedbu.

Nadalje, Ured je središnje tijelo za prikupljanje i objavu podataka o zločinima iz mržnje, suradnju s organizacijama civilnoga društva i međunarodnim organizacijama. Ured po potrebi organizira preventivne kampanje radi osvješćivanja javnosti i sprečavanja širenja zločina iz mržnje, koordinira radom Radne skupine za praćenje zločina iz mržnje te potiče međuinstitucionalnu suradnju u sustavu praćenja zločina iz mržnje. Ured je tijelo ovlašteno za suradnju s Organizacijom za europsku sigurnost i suradnju, te drugim međunarodnim organizacijama, vezano uz pitanja zločina iz mržnje.

Također, Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina sustavno surađuje s organizacijama civilnoga društva kroz savjetovanje i konzultacije s predstavnicima civilnoga sektora prilikom izrade nacionalnih programa Vlade iz različitih područja

ljudskih prava i donošenja novih ili izmjena postojećih zakona, financiranje programa projekata udruga te poticanje i podupiranje samoorganiziranja i dobrovoljnog djelovanja građana/ki usmjerenog na dobrobit zajednice.

U tom kontekstu važno je istaknuti kako je provedba svih aktivnosti pokazala da je obrazovanje o svim navedenim područjima najvažniji način širenja javne svijesti.

Republika Hrvatska opredijeljena je za omogućivanje ostvarivanja prava svih nacionalnih manjina koje u njoj žive. Osigurane su zakonske pretpostavke za punu primjenu Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina, a daljnjim unaprjeđenjem i zaštitom prava pripadnika nacionalnih manjina omogućit će se potpuna integracija nacionalnih manjina u hrvatsko društvo. Etnička i multikulturna raznolikost i duh razumijevanja, uvažavanja i tolerancije doprinosit će promicanju razvoja Republike Hrvatske kao demokratske države.

U cilju ostvarivanja manjinskih prava i sloboda Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina surađuje s nadležnim državnim tijelima i tijelima jedinica samouprave, predstavnicima, vijećima i koordinacijama vijeća nacionalnih manjina, udrugama nacionalnih manjina i pravnim osobama koje obavljaju djelatnosti od interesa za nacionalne manjine, međunarodnim organizacijama i institucijama koje se bave pitanjima nacionalnih manjina, te tijelima matičnih država pripadnika nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj.

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina nastavit će aktivnosti na provedbi Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina u okviru svog djelokruga. Dosad je najveći napredak postignut na području kulturne autonomije nacionalnih manjina, informiranja, izdavaštva, ostvarivanja vjerskih prava, te sudjelovanja nacionalnih manjina u procesu odlučivanja na području lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Međutim, zastupljenost vijeća nacionalnih manjina u tijelima lokalne i područne (regionalne) samouprave nije ravnomjerno raspoređena zbog neujednačenosti u razvoju pojedinih područja. Također, kako bi se postigla cjelovita primjena Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina, uložiti će se dodatni naponi u ostvarivanju prava na pristup medijima, osigurati zastupljenost pripadnika nacionalnih manjina u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave i u tijelima državne uprave i pravosudnim tijelima, te osigurati službenu upotrebu jezika i pisma svim pripadnicima nacionalnih manjina.

Osobita pozornost posvećuje se punoj integraciji i socijalnom uključivanju pripadnika romske nacionalne manjine (Nacionalna strategija za uključivanje Roma, za razdoblje od 2013. do 2020. i Akcijski plan za provedbu Nacionalne strategije za uključivanje Roma, za razdoblje 2013.-2015.). Temeljni problemi i mjerila identificirani su u tim dokumentima, a intenzivirat će se aktivnosti iz područja obrazovanja, zapošljavanja, zdravstvene zaštite, te stanovanja.

Od 1. srpnja 2012. do 30. lipnja 2013. godine Republika Hrvatska predsjedava Desetljećem za uključivanje Roma 2005. - 2015. , te provodi niz aktivnosti na tom području, koje uključuju organiziranje međunarodnih konferencija, promicanje

inicijative Desetljeća na nacionalnoj i međunarodnoj razini, vođenje Radne skupine o budućnosti Desetljeća nakon 2015. godine i slično.

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina korisnik je projekata financiranih iz pretpristupnih fondova Europske unije koji su usmjereni na rješavanje ključnih problema iz područja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina. Projekti kojih je Ured korisnik su sljedeći: IPA I 2008 „Projekt potpore Romima, faza III“; IPA I 2009 „Uspostava cjelovitog sustava zaštite od diskriminacije“ (u suradnji s Pučkim pravobraniteljem), IPA 2010 FFRAC „Jačanje sustava identifikacije žrtava trgovanja ljudima“, IPA 2011 FFRAC „Djeca u pokretu: Razvijanje institucionalnog okvira za pomoć i zaštitu djece bez pratnje u Republici Hrvatskoj“ te IPA I 2012-2013 „Potpora nacionalnim manjinama na lokalnoj razini“.

Postojeći načini ostvarenja:

1.5.1. Povećanje broja obrazovanih osoba u vezi suzbijanja trgovanja ljudima

Novi načini ostvarenja:

1.5.2. Sustavno praćenje provedbe strategija i dokumenata Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina s ciljem unaprjeđenja i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina prati provedbu nacionalnih strategija i dokumenata iz svog djelokruga. Izradom izvješća o provedbi prati se uspješna provedba mjera i aktivnosti te se detektiraju i moguće slabosti u provedbi, što omogućava pravovremenu prilagodbu mjera i aktivnosti nacionalnih strategija i dokumenata.

1.5.3. Osvještavanje, edukacija, zagovaranje i promicanje značaja ljudskih prava interpretacijom, provedbom, sudjelovanjem, suradnjom i koordinacijom TDU u provedbi NAP-a, preporuka Pučkog pravobranitelja i drugih aktivnosti u vezi sa suzbijanjem diskriminacije

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina izgrađuje platformu cjelovitog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava, a osobito prati provedbu nacionalnih programa i dokumenata iz tog područja. Izradom izvješća o provedbi nacionalnih strategija zaštite i promocija ljudskih prava prati se uspješna provedba mjera i aktivnosti, nadziru slabosti u provedbi, pravovremeno se preporučuju prilagodbe u aktivnostima dionika putem dokumentiranih dobrih praksi i uspješnih primjera realizacije nacionalnih strategija.

1.5.4. Jačanje sposobnosti djelatnika Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina za provedbu projekata financiranih iz fondova EU i drugih međunarodnih fondova

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina korisnik je projekata koji se financiraju iz pretpripravnih fondova Europske unije te drugih međunarodnih fondova. Kako bi se osigurala uspješna priprema i provedba projekata potrebno je da djelatnici Ureda redovito pohađaju edukacije i treninge u vezi s procesima pripreme i upravljanja projektima.

1.5.5. Sustavno unaprjeđenje položaja nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj te rada vijeća i predstavnika nacionalnih manjina i manjinskih organizacija

Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina sustavno poduzima aktivnosti na unaprjeđenju položaja nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj, provedbom mjera i aktivnosti iz nacionalnih strategija i dokumenata, organizacijom seminara i ostalih aktivnosti, s posebnim osvrtom na romsku nacionalnu manjinu.

Pokazatelji rezultata (output):

TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT)								
Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija							
Posebni cilj 1.5.	Unapređenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj							
Načini ostvarenja	Pokazatelj rezultata (output)	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost	Izvor	Ciljana vrijednost (2014.)	Ciljana vrijednost (2015.)	Ciljana vrijednost (2016.)
1.5.1. Povećanje broja obrazovanih osoba u vezi suzbijanja trgovanja ljudima	1.5.1.1. Broj educiranih osoba	Obrazovanjem će biti povećan broj osoba koje znaju prepoznati problem trgovanja ljudima i koje ga znaju suzbijati	broj (kumulativ)	100	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	120	150	170
	1.5.1.2. Broj održanih edukacija	Obrazovanjem će biti povećan broj osoba koje znaju prepoznati problem trgovanja ljudima i koje ga znaju suzbijati	broj (kumulativ)	5	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	6	10	12
1.5.2. Sustavno praćenje provedbe strategija i dokumenata Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina s ciljem unaprjeđenja i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina	1.5.2.1. Broj izrađenih izvješća o provedbi	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina prati provedbu nacionalnih strategija i dokumenata iz svog djelokruga. Izradom izvješća o provedbi prati se uspješna provedba mjera i aktivnosti te se detektiraju i moguće slabosti u provedbi, što omogućava pravovremenu prilagodbu mjera i aktivnosti nacionalnih strategija i dokumenata	broj (kumulativ)	5	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	7	9	11
1.5.3. Osvještavanje, edukacija, zagovaranje i promicanje značaja ljudskih prava interpretacijom, provedbom, sudjelovanjem, suradnjom i koordinacijom TDU u	1.5.3.1. Broj edukativnih aktivnosti	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina izgrađuje platformu cjelovitog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava, a osobito prati provedbu nacionalnih programa i dokumenata	broj (kumulativ)	10	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	15	20	25

provedbi NAP-a, preporuka Pučkog pravobranitelja i drugih aktivnosti u vezi sa suzbijanjem diskriminacije		iz tog područja. Izradom izvješća o provedbi nacionalnih strategija zaštite i promocija ljudskih prava prati se uspješna provedba mjera i aktivnosti, nadziru slabosti u provedbi, pravovremeno se preporučuju prilagodbe u aktivnostima dionika putem dokumentiranih dobrih praksi i uspješnih primjera realizacije nacionalnih strategija						
	1.5.3.2. Broj educiranih osoba	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina izgrađuje platformu cjelovitog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava, a osobito prati provedbu nacionalnih programa i dokumenata iz tog područja. Izradom izvješća o provedbi nacionalnih strategija zaštite i promocija ljudskih prava prati se uspješna provedba mjera i aktivnosti, nadziru slabosti u provedbi, pravovremeno se preporučuju prilagodbe u aktivnostima dionika putem dokumentiranih dobrih praksi i uspješnih primjera realizacije nacionalnih strategija	broj (kumulativ)	100	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	120	150	170

	1.5.3.3. Broj sufinanciranih projekata	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina izgrađuje platformu cjelovitog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava, a osobito prati provedbu nacionalnih programa i dokumenata iz tog područja. Izradom izvješća o provedbi nacionalnih strategija zaštite i promocija ljudskih prava prati se uspješna provedba mjera i aktivnosti, nadziru slabosti u provedbi, pravovremeno se preporučuju prilagodbe u aktivnostima dionika putem dokumentiranih dobrih praksi i uspješnih primjera realizacije nacionalnih strategija	broj (kumulativ)	38	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	68	88	108
1.5.4. Jačanje sposobnosti djelatnika Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina za provedbu projekata financiranih iz fondova EU i drugih međunarodnih fondova	1.5.4.1. Broj edukacija	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina korisnik je projekata koji se financiraju iz pretpristupnih fondova Europske unije te drugih međunarodnih fondova. Kako bi se osigurala uspješna priprema i provedba projekata potrebno je da djelatnici Ureda redovito pohađaju edukacije i treninge u vezi s procesima pripreme i upravljanja projektima	broj (kumulativ)	4	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	8	12	16

1.5.5. Sustavno unaprjeđenje položaja nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj te rada vijeća i predstavnika nacionalnih manjina i manjinskih organizacija	1.5.5.1. Broj održanih seminara	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina sustavno poduzima aktivnosti na unaprjeđenju položaja nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj, provedbom mjera i aktivnosti iz nacionalnih strategija i dokumenata, organizacijom seminara i ostalih aktivnosti, s posebnim osvrtom na romsku nacionalnu manjinu	broj (kumulativ)	6	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	9	12	15
	1.5.5.2. Broj sudionika	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina sustavno poduzima aktivnosti na unaprjeđenju položaja nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj, provedbom mjera i aktivnosti iz nacionalnih strategija i dokumenata, organizacijom seminara i ostalih aktivnosti, s posebnim osvrtom na romsku nacionalnu manjinu	broj (kumulativ)	120	Ured za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	160	200	260

Poseban cilj 1.6. Suzbijanje zlouporabe droga i uspostava integriranog nacionalnog informacijskog sustava za droge

Posljednjih se godina povećala ponuda droga, koja je postala raznovrsnija uslijed pojave tzv. novih droga, što je dovelo do veće dostupnosti droga i povećanog trenda konzumiranja istih osobito među mladima. Rezultati prvog nacionalnog istraživanja zlouporabe droga u općoj populaciji Republike Hrvatske provedenog tijekom 2011. pokazuju kako je u ukupnom uzorku ispitanika (15-64 g.) životna prevalencija uporabe bilo koje ilegalne droge 16.0%. Također, svake godine bilježi se značajan broj ovisnika o drogama registriranih u sustavu za bolnički i ambulantni tretman, broj prijava za djela povezana s zlouporabom droga, te broj smrtnih slučajeva povezanih s konzumiranjem droga. Iako je provedba aktivnosti Nacionalne strategije i Akcijskog plana suzbijanja zlouporabe droga u bitnome utjecala na stabilan trend epidemiološkog stanja ovisnosti o drogama u Hrvatskoj, situacija vezana za kriminalitet i zlouporabu droga i dalje je složena. Putem nacionalne politike na području droga, a u okviru zdravstvenog, socijalnog, odgojno-obrazovnog i represivnog sustava, potrebno je sustavno provoditi različite programe koji su usmjereni sprječavanju zlouporabe droga među djecom i mladima, smanjenju zdravstvenih i socijalnih rizika vezanih za zlouporabu droga te smanjenju dostupnosti droga i organiziranog kriminaliteta droga na svim razinama.

Zbog toga je važno slijediti uravnoteženi i multidisciplinarni pristup smanjenja ponude i smanjenja potražnje, te uložiti dodatne napore u implementaciju programa smanjenja potražnje droga s ciljem postizanja ravnomjernog rasporeda resursa i učinkovitog djelovanja na zdravstvene i socijalne posljedice zlouporabe droga.

Da bi mjere poduzete radi suzbijanja zlouporabe droga bile primjereno i učinkovito usklađene, nužno je osigurati funkcionalni koordinacijski sustav s ciljem stvaranja jedinstvenog sustava za borbu protiv ovisnosti, u Republici Hrvatskoj i uspostaviti operativni nacionalni informacijskog sustav koji osigurava prikupljanje objektivnih i usporedivih informacija o drogama i ovisnosti o drogama te njihovim posljedicama na društvo.

Cilj je unaprjeđenje sveukupne nacionalne politike i ustrojavanje odgovarajućeg sustava za suzbijanje zlouporabe droga te samim tim ostvarenje dvaju glavnih ciljeva Nacionalne strategije, a to su smanjenje potražnje i smanjenje ponude droga.

Postojeći načini ostvarenja:

- 1.6.1. Provedba i praćenje provedbe mjera Nacionalne strategije i Akcijskog plana suzbijanja zlouporabe droga
- 1.6.2. Operacionalizacija Nacionalne informacijske jedinice za droge Ureda za suzbijanje zlouporabe droga i ispunjavanje obveza koje proizlaze iz članstva Republike Hrvatske u Europskom centru za praćenje droga i ovisnosti o drogama (EMCDDA)

Novi načini ostvarenja:

- 1.6.3. Unošenje izvješća o provedbi mjera Nacionalne strategije i Akcijskog plana suzbijanja zlouporabe droga i programa u Informatičku bazu podataka programa koji se provode u području suzbijanja zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj ustrojenu pri Uredu

Navedenim će se omogućiti dobivanje uvida o programe smanjenja potražnje droga koji se provode na području Republike Hrvatske (i to programa prevencije, tretmana, resocijalizacije i programa smanjenja štete.) Cilj Baze je dobiti informacije o svim aktivnostima koje se provode na području suzbijanja zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj te podizanje razine kvalitete programa i projekata. Isto će omogućiti analizu stanja, trendova i programa prema područjima djelovanja (prevencija, tretman, smanjenje šteta, resocijalizacija, istraživanja) te prema vrstama pruženih usluga, razini intervencije, vrsti provedene evaluacije, županiji i sl.

- 1.6.4. Uvođenje stupnjeva kvalitete Baze projekata za prikupljanje informacija o najboljim praksama EU (eng.„The Exchange on drug demand reduction action - EDDRA”) Europskog centra za praćenje droga i ovisnosti o drogama (EMCCDA) za projekte koji se provode od strane organizacija civilnog društva, kao kriterija za ostvarivanje financijske potpore iz državnog proračuna

Budući da organizacije civilnog društva provode značajan dio aktivnosti usmjerena na prevenciju i tretman ovisnosti, poticat će se rad organizacija civilnog društva u tom području putem sufinanciranja kvalitetnih, evaluiranih i održivih projekata/programa prevencije ovisnosti. S tim ciljem uvest će se certifikati kvalitete kojim Ured i EMCDDA jamče učinkovitost i kvalitetu programa te koji omogućava prioritet pri dodjeli financijskih sredstva iz državnog proračuna. Navedeno će između ostalo pridonijeti i identificiranje kvalitetnih, evaluiranih i učinkovitih programa te predlaganje primjera dobre prakse iz Republike Hrvatske u EDDRA bazu.

- 1.6.5. Jačanje nacionalnog sustava ranog upozoravanja u slučaju pojave novih droga

Sustav ranog upozoravanja u slučaju pojave novih psihoaktivnih tvari u Republici Hrvatskoj temelji se na relevantnim dokumentima pravne stečevine Europske unije, a u skladu je s provedbenim smjernicama Europskog centra za praćenje droga i ovisnosti o drogama (EMCCDA). Glavni cilj Sustava ranog upozoravanja je osigurati: prikupljanje kvalitativnih informacija o novim psihoaktivnim tvarima koje se pojavljuju na europskoj sceni droge i brzu reakciju; procjenu mogućih rizika koje nove psihoaktivne tvari mogu predstavljati za zdravlje korisnika i društvo; širenje upozorenja i općenito jačanje mjera smanjenja štete; zakonsku kontrolu i smanjenje dostupnosti novih opasnih psihoaktivnih tvari; smanjenje negativnog zdravstvenog i društvenog utjecaja novih psihoaktivnih tvari na korisničku populaciju; sprječavanje širenja nove pojave na nacionalnoj i europskoj razini.

1.6.6. Provedba istraživanja na području suzbijanja zlouporabe droga

Za realno sagledavanje problema i čimbenika koji utječu na kreiranje i provedbu programa suzbijanja zlouporabe droga nužno je provoditi redovita i povremena istraživanja. Istraživanja koja će biti postavljena na suvremenim znanstvenim standardima i visokim metodološkim kriterijima pridonijet će povećanju znanja u području zlouporabe droga, ali i omogućiti razvoj i provedbu znanstveno utemeljenih programa koji imaju učinak. Kako bi istraživanja bila sveobuhvatna i na taj način pridonijela boljem sagledavanju problema zlouporabe droga, obuhvaćat će različite populacije - istraživanja u općoj populaciji, istraživanja u rizičnim skupinama (mladi koji izlaze u noćne klubove, domovi za odgoj, mladi srednjoškolske dobi, studentska populacija i dr.), istraživanja u populaciji ovisnika i druga.

Pokazatelji rezultata (output):

TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT)								
Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija							
Posebni cilj 1.6.	Suzbijanje zlouporabe droga i uspostava integriranog nacionalnog informacijskog sustava za droge							
Načini ostvarenja	Pokazatelj rezultata (output)	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost	Izvor	Ciljana vrijednost (2014.)	Ciljana vrijednost (2015.)	Ciljana vrijednost (2016.)
1.6.1. Provedba i praćenje provedbe mjera Nacionalne strategije i Akcijskog plana suzbijanja zlouporabe droga	1.6.1.1. Povećanje broja edukacija za subjekte uključene u sustav suzbijanja zlouporabe droga u odnosu na prethodnu godinu	Povećanjem broja edukacija omogućit će se kvalitetna provedba politike o drogama i veća informiranost o planiranim mjerama	broj	29	Ured za suzbijanje zlouporabe droga	35	40	45
	1.6.1.2. Povećanje broja projekata i programa udruga i terapijskih zajednica u odnosu na prethodnu godinu	Povećanjem broja programa udruga i terapijskih zajednica povećat će se kapaciteti nevladinog sektora za pružanje usluga na području borbe protiv ovisnosti	broj	50	Ured za suzbijanje zlouporabe droga	75	100	125
	1.6.1.3. Povećanje broja ovisnika uključenih u proces resocijalizacije u odnosu na prethodnu godinu	Povećanjem broja ovisnika uključenih u projekt resocijalizacije omogućit će se bolja socijalna integracija u društvo i normalan život	broj	333	Ured za suzbijanje zlouporabe droga	360	390	420
1.6.2. Operacionalizacija Nacionalne informacijske jedinice za droge Ureda za suzbijanje zlouporabe droga i ispunjavanje obveza koje proizlaze iz članstva Republike Hrvatske u Europskom centru za praćenje droga i ovisnosti o drogama (EMCDDA)	1.6.2.1. Povećanje broja podataka o drogama, bolesti ovisnosti i posljedicama zlouporabe droga koji su usporedivi s europskim podacima u odnosu na	Usklađena metodologija prikupljanja podataka sa zahtjevima EMCDDA-a, a provedba nacionalne politike o drogama temelji se na objektivnim potrebama sukladno rezultatima provedenih analiza	broj	8	Ured za suzbijanje zlouporabe droga	10	12	14

	prethodnu godinu							
1.6.3. Unošenje izvješća o provedbi mjera Nacionalne strategije i Akcijskog plana suzbijanja zlouporabe droga i programa u Informatičku bazu podataka programa koji se provode u području suzbijanja zlouporabe droga u Republici Hrvatskoj ustrojenu pri Uredu	1.6.3.1. Povećanje broja izvješća i programa koja su unesena u Informatičku bazu	Unošenjem izvješća i programa u Informatičku bazu omogućit će se analitički pregled mjera koje se provede od strane različitih subjekata i podatka o stanju problematike droga, ali i identificirati kvalitetni programi i projekti	broj	0	Ured za suzbijanje zlouporabe droga	20	30	40
1.6.4. Uvođenje stupnjeva kvalitete Baze projekata za prikupljanje informacija o najboljim praksama EU (eng. „The Exchange on drug demand reduction action - EDDRA”) Europskog centra za praćenje droga i ovisnosti o drogama (EMCCDA) za projekte koji se provode od strane organizacija civilnog društva, kao kriterija za ostvarivanje financijske potpore iz državnog proračuna	1.6.4.1 Povećanje broja projekata koji ispunjavaju kriterije EDDRA kvalitete	Povećanjem broja projekata koji ispunjavaju kriterije EDDRA kvalitete osigurati će se financiranje onih programa koji jamče učinkovitost i kvalitetu te identificiranje kvalitetnih, evaluiranih i učinkovitih programa koji će se moći predložiti kao primjeri dobre prakse iz Republike Hrvatske u EDDRA bazu	broj	1	Ured za suzbijanje zlouporabe droga	3	5	7
1.6.5. Jačanje nacionalnog sustava ranog upozoravanja u slučaju pojave novih droga	1.6.5.1 Povećanje broja prikupljenih i prosljeđenih informacija o novim drogama koje su otkrivene putem sustava ranog upozoravanja	Prikupljanjem kvalitativnih informacija o novim psihoaktivnim tvarima koje se pojavljuju koje se pojavljuju na europskoj i hrvatskog sceni omogućit će procjenu mogućih rizika koje nove droge mogu predstavljati za zdravlje korisnika i društvo, širenje upozorenja te pravovremenu zakonsku kontrolu i smanjenje dostupnosti	broj	20	Ured za suzbijanje zlouporabe droga	25	30	35

1.6.6. Provedba istraživanja na području suzbijanja zlouporabe droga	1.6.6.1. Povećanje broja provedenih istraživanja vezanih za područje problematike ovisnosti i zlouporabe droga	Provedba istraživanja pridonijet će povećanju znanja u području zlouporabe droga, ali i omogućiti razvoj i provedbu znanstveno utemeljenih programa koji imaju učinak	broj	7	Ured za suzbijanje zlouporabe droga	8	9	10
--	--	---	------	---	-------------------------------------	---	---	----

Poseban cilj 1.7. Uklanjanje spolne diskriminacije i stvaranje uvjeta za stvarnu ravnopravnost muškaraca i žena u društvu

Dosadašnja istraživanja i statistički pokazatelji upućuju na činjenicu da spolna diskriminacija još uvijek postoji u različitim područjima privatnog i javnog života, da nisu uklonjeni određeni tradicionalni rodni stereotipi te se nedovoljno sankcionira kršenje odredbi zakona koji reguliraju ovo područje.

U svrhu uklanjanja još uvijek prisutne neravnopravnosti spolova, potrebno je da sva tijela u cijelosti provode mjere u svim kritičnim područjima koja propisuje Nacionalna politika za ravnopravnost spolova (ljudska prava žena, jednake mogućnosti na tržištu rada, rodno osjetljivo obrazovanje, ravnopravnost u procesima odlučivanja, zaštita od nasilja nad ženama, međunarodna politika i suradnja te osnaživanje nacionalnih mehanizama za promicanje ravnopravnosti spolova na nacionalnoj i lokalnoj razini).

Od velike je važnosti da se u narednom trogodišnjem razdoblju prati provedba Zakona o ravnopravnosti spolova kojim se zabranjuju različiti oblici spolne diskriminacije te da se državna uprava kao i područna (regionalna) i lokalna samouprava upoznaju s njegovim sadržajem i osmisle plan njegove provedbe i provedbe nacionalnog strateškog dokumenta s ciljem suzbijanja diskriminacije i uspostavljanja ravnopravnosti spolova.

Postojeći načini ostvarenja:

- 1.7.1. Osvještavanje javnosti o još uvijek prisutnim stereotipima, oblicima diskriminacije i zakonskim mehanizmima zaštite te jačanje svijesti o potrebi utjecaja na promjene
- 1.7.2. Podizanje razine znanja i stručnosti mehanizama za ravnopravnost spolova u primjeni odredbi anti-diskriminacijskog zakonodavstva

Pokazatelji rezultata (output):

TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT)

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija							
Posebni cilj 1.7.	Uklanjanje spolne diskriminacije i stvaranje uvjeta za stvarnu ravnopravnost muškaraca i žena u društvu							
Načini ostvarenja	Pokazatelj rezultata (output)	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost	Izvor	Ciljana vrijednost (2014.)	Ciljana vrijednost (2015.)	Ciljana vrijednost (2016.)
1.7.1. Osvještavanje javnosti o još uvijek prisutnim stereotipima, oblicima diskriminacije i zakonskim mehanizmima zaštite te jačanje svijesti o potrebi utjecaja na promjene	1.7.1.1. Veća osviještenost javnosti o spolnoj neravnopravnosti	Percepcija neravnopravnosti u obitelji i na tržištu rada. 35% žena smatra da žena ne treba snositi glavni teret brige o djeci. 85% žena i 72% muškaraca smatra da žene treba birati na rukovodeće pozicije kao i muškarce	%	a) 35% žena (briga o djeci) b) 85% žena i 72% muškaraca (biranje žena na rukovodeće pozicije)	Znanstveno istraživanje	a) 50% žena smatra da žena ne treba snositi glavni teret brige o djeci, b) smanjenje razlike u stavu muškaraca i žena o biranju žena na rukovodeće pozicije		
	1.7.1.2. Veći broj prijava za spolnu diskriminaciju pri nadležnim tijelima	Broj prijava pokazuje da građani prepoznaju diskriminaciju, znaju da imaju zakonska prava na zaštitu i vjeruju u učinkovitost institucija sustava u pružanju zaštite	broj	18	Ministarstvo pravosuđa/sudovi i Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova	40	50	60

1.7.2. Podizanje razine znanja i stručnosti mehanizama za ravnopravnost spolova u primjeni odredbi anti-diskriminacijskog zakonodavstva	1.7.2.1. Učinkovitost 20 ministarstava i 20 Ureda državne uprave u županijama u provedbi Planova djelovanja za promicanje i uspostavljanje ravnopravnosti spolova, Zakona i Nacionalne politike za ravnopravnost spolova	Razina izvršenja mjera iz Nacionalne politike te učinak u provedbi Plana djelovanja - označavaju uspješnost određenog TDU, ali i uspješnost koordinatora/ica za ravnopravnost spolova i njihovu osposobljenost da utječu na promjene	Prosječni indeks izvršenja svih TDU %	30%	Pojedinačna Izvješća Uredu o provedbi Nacionalne politike i planova djelovanja	50%	60%	80%
	1.7.2.2. Uspješnost 20 Županijskih povjerenstava i Povjerenstva Grada Zagreba za ravnopravnost spolova u provedbi Akcijskih planova	Povjerenstva uspješno izradila i provela Akcijske planove	broj uspješnih povjerenstava	3	Izvješća povjerenstava za ravnopravnost spolova i županijskih skupština	6	12	17

Poseban cilj 1.8. Osigurati dostupnost pod jednakim uvjetima i nepristrano javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske svim korisnicima

Osiguravanjem dostupnosti, pod jednakim uvjetima i nepristrano, javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske, Ured doprinosi transparentnosti rada tijela javne vlasti i ostvarenju zajamčenog prava svim građanima na slobodan pristup službenim informacijama.

Stvaranje cjelovite zbirke javne službene dokumentacije i informacija o tijelima javne vlasti Republike Hrvatske omogućuje uspješnu i trajnu dostupnost javnih službenih dokumenata i informacija kroz Središnji katalog službenih dokumenata Republike Hrvatske.

U svrhu organizacije podataka kroz Središnji katalog te brzog i ciljanog pretraživanja podatkovnih baza i zbirke javne službene dokumentacije, Ured izgrađuje i održava jedinstveni nacionalni dokumentacijski pojamovni sustav za usklađenu sadržajnu obradu službenih informacijskih izvora čiju okosnicu predstavlja hrvatsko izdanje Pojmovnika Eurovoc Europske unije.

Najširu javnu dostupnost prikupljenoj, obrađenoj i arhiviranoj službenoj dokumentaciji i informacijama, Ured osigurava organiziranjem sadržaja na vlastitom portalu javne službene dokumentacije i sudjelovanjem u izgradnji drugih državnih portala (Središnji državni portal, portal Moja uprava i dr.). Drugi vidovi diseminacije informacija su: besplatno distribuiranje adresara i drugih tiskanih i elektroničkih izdanja, letaka i brošura; napisi u stručnim izdanjima i javnim medijima; nastupi na seminarima, konferencijama i drugim stručnim skupovima te održavanje edukacijskih programa (predavanja, radionice, prezentacije) u Uredu i drugim institucijama te pripremanje odgovora na individualne upite korisnika.

Dostupnost je omogućena svim korisnicima: zaposlenima u tijelima javne vlasti, od Hrvatskoga sabora i Vlade Republike Hrvatske do jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, gospodarstvenicima, akademskoj zajednici, nevladinim udrugama i svim ostalim pravnim i fizičkim osobama, kako iz zemlje tako i inozemstva.

Težište djelatnosti u razdoblju 2014.-2016. godina bit će usmjereno na dogradnju zakonskog, tehnološkog, organizacijskog i normativnog okvira prikupljanja i obrade podataka te povećanje opsega sadržaja i dodavanje novih funkcionalnosti alatima za organizaciju i pretraživanje podataka na portalu Ureda uz aktivno sudjelovanje u sadržajima drugih državnih portala te održavanje postojećih edukacijskih i promidžbenih sadržaja.

Načini ostvarenja:

1.8.1. Vođenje Središnjeg kataloga službenih dokumenata Republike Hrvatske kao mjesta trajnog pristupa službenim dokumentima radi informiranja i ponovne uporabe

Za vođenje Središnjeg kataloga službenih dokumenata Republike Hrvatske temeljem Zakona o pravu na pristup informacijama, zadužen je Ured, kao pravni slijednik Hrvatske informacijsko-dokumentacijske referalne agencije - Hidre.

U svrhu povećanja opsega sadržaja Središnjeg kataloga, Ured će osnažiti komunikaciju s tijelima javne vlasti radi ažurne dostave Zakonom propisanih dokumenata.

U svrhu prikupljanja elektroničkih dokumenata za zbirku nad kojom je Središnji katalog, razvijen je program za automatsko prikupljanje i arhiviranje dokumenata objavljenih na službenim internetskim stranicama tijela javne vlasti koji će biti funkcionalno dopunjen uspostavom programa za slanje/preuzimanje elektroničkih dokumenata.

U razdoblju 2014.-2016. godina, u svrhu izgradnje sustava za slanje i preuzimanje elektroničkih dokumenata, Ured će nastaviti rad na projektu i osigurati IT podršku za slanje/preuzimanje elektroničkih dokumenata te doraditi protokol po kojem tijela javne vlasti dostavljaju elektroničke dokumente. Izgradnja sustava odvija se u fazama, od kojih, u navedenom razdoblju predstoje testiranje pilot verzije i uspostava cjelovitog sustava.

1.8.2. Preuzimanje i prevođenje najnovije verzije Pojmovnika Eurovoc Europske unije

Dokumentacijski normativni alat za sadržajnu obradu službene dokumentacije Republike Hrvatske je Pojmovnik Eurovoc kojega Hidra od 2000. godine, temeljem neekskluzivne licence Ureda za službene publikacije Europskih zajednica, preuzima, koordinira prevođenje, dopunjuje hrvatskim dodatkom, objavljuje te omogućuje njegovo preuzimanje i korištenje u tijelima javne vlasti. Prijevod na hrvatski jezik najnovije verzije sastavni je dio i višejezičnog izdanja na portalu Europske unije.

Ulaskom Republike Hrvatske u EU doći će do promjene u načinu izrade nove višejezične verzije. Ured će uspostaviti novi način komunikacije u izgradnji Pojmovnika Eurovoc s Uredom za službene publikacije EU: predlagati izmjene i dopune, preuzeti inačicu Pojmovnika na hrvatskome jeziku sačinjenu u Uredu za službene publikacije EU, revidirati prijevod i implementirati ga zajedno s Hrvatskim dodatkom u svoju normativnu bazu podataka te objaviti na portalu Ureda. Ured će sustavno implementirati nove verzije hrvatskoga izdanja Pojmovnika Eurovoc u normativnu bazu Knjižnice Hrvatskoga sabora i druga zainteresirana državna tijela.

1.8.3. Uspostava registra javne službene dokumentacije Republike Hrvatske

Zakonom o pravu na pristup informacijama propisana je obveza svim tijelima javne vlasti za dostavljanje službene dokumentacije u Ured kao središnje tijelo koje brine o dokumentaciji i vodi Središnji katalog.

Radi cjelovitosti zbirke u podlozi Središnjeg kataloga, vjerodostojnosti dokumenata i oblika koji omogućuje automatiziranu obradu koja će štedjeti vrijeme i omogućiti veću učinkovitost i pravovremenu informiranost javnosti, Ured će pokrenuti postupak uspostave Registra javne službene dokumentacije.

U razdoblju 2014.-2016. godina Ured će poduzimati aktivnosti za osiguranje adekvatnog pravnog temelja za uspostavu Registra javne službene dokumentacije. U tu svrhu izradit će prijedlog nacрта akta o uspostavi Registra kao i ostale provedbene akte potrebne za cjelovito upravljanje dokumentacijom.

Temeljem odredbi propisa za uspostavu i rad Registra javne službene dokumentacije te rada i iskustva dobivenih u izgradnji i primjeni sustava za slanje/preuzimanje elektroničkih dokumenata, Ured će izraditi projektnu dokumentaciju za izgradnju programskoga sustava za vođenje Registra.

1.8.4. Povećanje opsega sadržaja i kvalitete pristupa informacijama i dokumentaciji na portalu Ureda i drugim medijima

Objavljivanjem sadržaja na internetskim stranicama omogućuje se najšira dostupnost službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske, normativnim i jezičnim alatima te ostalim informacijama i uslugama. Izdavanjem godišnjih kataloga i adresara, koji se najvećim dijelom šalju tijelima javne vlasti, promovira se korištenje službene dokumentacije i pomaže u radu u službama tijela javne vlasti. Diseminacija informacija objavom na elektroničkom mediju kroz Središnji katalog službenih dokumenata Republike Hrvatske i distribucijom na papirnom mediju najznačajnija je aktivnost Ureda koja doprinosi transparentnosti rada tijela javne vlasti i informiranosti građana kao preduvjeta njihovog aktivnog uključivanja u proces odlučivanja o javnim politikama.

Na portalu Ureda uz glavnu temu, Središnji katalog službenih dokumenata Republike Hrvatske, sadržaji su razvrstani u dodatne teme: HR vodič, Tko je što, Pojmovnik Eurovoc i Političke stranke. Pretraživanje sadržaja omogućeno je preglednicima i tražilicama. Pretraživanje zbirke pravnih propisa Republike Hrvatske i zbirke Glasila lokalne i područne samouprave, dijelovima Središnjega kataloga, omogućeno je tražilicama koje pretražuju metapodatke i tekstove.

U tiskanom i elektroničkom izdanju periodično izlazi: Republika Hrvatska - Mali vodič, i Političke stranke u Republici Hrvatskoj.

U 2014. godini reorganizirat će se sučelje portala Ureda i uvesti nova tema sukladno potrebama koje će proizlaziti iz uključivanja Republike Hrvatske u Europsku uniju.

1.8.5. Prezentacija sadržaja Portala Ureda na drugim portalima

Dostupnost javne službene dokumentacije i informacija tijela javne vlasti Republike Hrvatske koje Ured prikuplja, obrađuje i pohranjuje, osigurana je i kroz službene internetske stranice srodnih tematskih projekata i portala čime se sadržajno upotpunjuju ti portali te ujedno širi krug korisnika proizvoda i usluga Ureda, odnosno pomaže informiranosti građana.

Podaci o tijelima javne vlasti iz teme portala HR vodič i podteme Pravni propisi Republike Hrvatske dostupni su na portalu Moja uprava, a Središnji katalog službenih dokumenata te dokumentacija političkih stranaka Republike Hrvatske na portalu projekta Kulturna baština Republike Hrvatske Ministarstva kulture.

Izgradnjom Središnjeg državnog portala, Središnji katalog službenih dokumenata kojeg održava Ured, postat će dijelom njegovog sadržaja.

Tematskim povećanjem sadržaja portala Ureda u razdoblju 2014.-2016. godina, Ured će predložiti i nove sadržaje za Središnji državni portal.

1.8.6. Kreiranje i održavanje edukacijskih sadržaja iz domene informacijsko-dokumentacijske djelatnosti i dostupnosti službenih informacija

Ured daje svoj doprinos stručnom osposobljavanju i usavršavanju državnih i javnih službenika i ostalih zainteresiranih korisnika održavanjem seminara, radionica, konzultacija, predavanja i prezentacija s temama iz područja dostupnosti javnih službenih informacijskih izvora, postupaka standardizirane obrade, izrade specijaliziranih normativnih datoteka te srodnih područja. Prezentacijom edukacijskih sadržaja u sklopu programa institucija koje organiziraju stalnu izobrazbu državnih i javnih službenika, Ured sudjeluje u organiziranom i sustavnom širenju znanja iz područja informacijsko-dokumentacijske djelatnosti u tijelima javne vlasti i krugu stručne zajednice te promiče korištenje službene dokumentacije i informacija.

U Državnoj školi za javnu upravu održava se radionica Novi oblici komunikacije s građanima, a u Centru za stalno stručno usavršavanje knjižničara pri Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici edukacijski program Pravo na pristup informacijama i e-demokracija. U organizaciji Diplomatske akademije Ured permanentno sudjeluje u pripremama za odlazak na rad u hrvatske diplomatske misije, upoznavanjem polaznika sa službenim informacijskim izvorima te mogućnostima njihovog korištenja.

U razdoblju 2014. - 2016. godina cilj je Ureda održavanje postojećeg broja radionica, seminara i predavanja sa sadržajem iz djelokruga svog rada.

Pokazatelji rezultata (output):

TABLICA POKAZATELJA REZULTATA (OUTPUT)

Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija							
Posebni cilj 1.8.	Osigurati dostupnost pod jednakim uvjetima i nepristrano javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske svim korisnicima							
Načini ostvarenja	Pokazatelj rezultata (output)	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost	Izvor	Ciljana vrijednost (2014.)	Ciljana vrijednost (2015.)	Ciljana vrijednost (2016.)
1.8.1. Vođenje Središnjeg kataloga službenih dokumenata Republike Hrvatske kao mjesta trajnog pristupa službenim dokumentima radi informiranja i ponovne uporabe	1.8.1.1. Povećan sadržaj Središnjeg kataloga službenih dokumenata RH	Središnji katalog je na internetu javno dostupan alat koji korisnicima kroz puni tekst i/ili uređeni skup metapodataka omogućuje trajni pristup dokumentima pohranjenim u bazi elektroničkih dokumenata i/ili fizičkim zbirkama u kojeg su tijela javne vlasti dužna dostavljati dokumente sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama	broj dokumenata	Postojeća tema na portalu Ureda: Službena dokumentacija Republike Hrvatske s oko 120.000 dokumenata od oko 1.000 tijela javne vlasti	Ured	15.000	20.000	23.000
	1.8.1.2. Povećana dinamika i kvaliteta komunikacije s tijelima javne vlasti u svrhu održavanja Središnjeg kataloga	Povećana dinamika i kvaliteta komunikacije s tijelima javne vlasti dovodi do poboljšanja procesa dostavljanja dokumenata za Središnji katalog i povećanja priliva	nije moguće iskazati		Ured	Nije moguće iskazati brojčano jer se radi o kvalitativnom kriteriju	Nije moguće iskazati brojčano jer se radi o kvalitativnom kriteriju	Nije moguće iskazati brojčano jer se radi o kvalitativnom kriteriju

	1.8.1.3. Osigurana IT podrška – uspostavljen sustav za slanje/ preuzimanje elektroničkih dokumenata	Izgradnjom programskoga sustava za slanje/preuzimanje elektroničkih dokumenata omogućit će se jednostavno i cjelovito prikupljanje i arhiviranje službene dokumentacije na elektroničkom mediju	%	40	Ured	30	20	10
1.8.2 Preuzimanje i prevođenje najnovije verzije Pojmovnika Eurovoc Europske unije	1.8.2.1. Prevedena i implementirana nova verzije (verzija nakon verzije 4.4) Pojmovnika Eurovoc u normativnu bazu podataka	Prevođenjem i implementacijom najnovije verzije Pojmovnika Eurovoc Europske unije u normativni sustav osigurava se ažurnost i adekvatnost alata za predmetnu obradu službene dokumentacije i transparentnost u višejezičnoj europskoj zajednici	%	Implementirana verzija 4.4 Pojmovnika Eurovoc u normativnu bazu podataka	Ured	10	90	0
	1.8.2.2. Elektronička objava prijevoda najnovije verzije Pojmovnika Eurovoc	Objavom hrvatskoga izdanja najnovije verzije Pojmovnika Eurovoc na portalu Ureda omogućuje se njegova široka primjena bilo kao alata za sadržajnu obradu, bilo kao pomoćnog jezičnog priručnika	%	Objavljena verzija 4.4 Pojmovnika Eurovoc s Hrvatskim dodatkom na portalu Ureda	Ured	0	100	0

1.8.3. Uspostava Registra javne službene dokumentacije Republike Hrvatske	1.8.3.1. Nacrt prijedloga propisa o Registru javne službene dokumentacije RH (sadržaju, načinu rada i postupanju s dokumentima)	Registar javne službene dokumentacije Republike Hrvatske osigurava trajnu dostupnost vjerodostojnih dokumenata tijela javne vlasti korisnicima za informaciju i ponovnu uporabu, a nacrt prijedloga pravnog akta, prvi je korak u uspostavi pravnog okvira za Registar	%	0	Ured	20	50	30
	1.8.3.2. Projekt uspostave Registra javne službene dokumentacije RH	Projekt uspostave Registra javne službene dokumentacije treba odrediti funkcionalnosti registra, tehničku podršku, organizaciju i financije, uvažavajući iskustva rada Središnjeg kataloga službenih dokumenata RH	%	0	Ured	10	80	10
	1.8.3.3. Pilot program IT podrške za vođenje Registra javne službene dokumentacije RH	Izgradnja programskoga sustava za vođenje Registra treba omogućiti stvarateljima pohranjivanje dokumenata u dogovorenom e-obliku u sustav koji ih dalje preuzima automatskim procedurama za obradu i osigurava njihovu trajnu dostupnost	%	Postojeći IT sustav za vođenje Središnjeg kataloga službenih dokumenata RH	Ured	0	30	70
1.8.4. Povećanje opsega sadržaja i kvalitete pristupa informacijama i dokumentaciji na portalu Ureda i drugim medijima	1.8.4.1. Nove teme i usluge na portalu Ureda	Dodavanje novih tema na portalu Ureda, povećat će kvalitetu informiranosti korisnika, a distribucija tiskanih izdanja promovirat će korištenje službenih izvora i pomoći u radu u službama tijela javne vlasti	broj tema	5	Ured	1	2	1

	1.8.4.2. Dodatne funkcionalnosti na portalu Ureda	Poboljšanje funkcionalnosti alata za pretraživanje i proširivanje njegove primjene na portalu Ureda povećat će kvalitetu informiranosti korisnika	nije moguće iskazati	Tražilica CADIAL implementirana na zbirku pravnih propisa Pretraživanje zbirke <i>Digitalni glasnici – DG</i> (glasila lokalne i područne samouprave) omogućeno po punom tekstu glasnika Tražilica WebPACK	Ured	Nije moguće iskazati brojčano jer se radi o kvalitativnom kriteriju	Nije moguće iskazati brojčano jer se radi o kvalitativnom kriteriju	Nije moguće iskazati brojčano jer se radi o kvalitativnom kriteriju
	1.8.4.3 Pregled i broj objavljenih publikacija	Distribucija tiskanih izdanja promovirat će korištenje službenih izvora i pomoći u radu u službama tijela javne vlasti	broj	Tiskane 2, a u elektroničkom obliku objavljene 3 periodične publikacije i promidžbeni materijal	Ured	4	4	4
1.8.5. Presentacija sadržaja Portala Ureda na drugim portalima	1.8.5.1. Sudjelovanje u projektu <i>Središnji državni portal</i> s temama: - Središnji katalog službenih dokumenata	Sudjelovanjem sa Središnjim katalogom službenih dokumenata Republike Hrvatske i ostalim relevantnim temama u sadržaju Središnjeg državnog portala, doprinosi se kvaliteti i bogatstvu informacija na portalu	broj tema	Sudjelovanje u sadržaju portala Moja uprava s temama Adresar TJV i zbirka pravnih propisa. Sadržaj portala <i>Moja uprava</i> bit će	Ured	2	3	3

	Republike Hrvatske - Adresar TJV - Novim temama i oblicima podataka sukladno razvoju Portala			implementiran u sustav Središnjeg državnog portala				
	1.8.5.2. Sudjelovanje na portalu <i>Hrvatska kulturna baština</i> s temama: - Središnji katalog službenih dokumenata Republike Hrvatske - Dokumentacija političkih stranaka	Sudjelovanjem s relevantnim zbirkama u sadržaju portala <i>Hrvatska kulturna baština</i> Ured doprinosi stvaranju arhiva zbirke elektroničkih dokumenata koje predstavljaju hrvatsku kulturnu baštinu te ujedno promovira svoje proizvode i usluge	broj tema	Na portalu <i>Hrvatska kulturna baština</i> prikazuju se zbirke: - Službena dokumentacija Republike Hrvatske - Dokumentacija političkih stranaka	Ured	2	2	2
1.8.6. Kreiranje i održavanje edukacijskih sadržaja iz domene informacijsko-dokumentacijske djelatnosti i dostupnosti službenih informacija	1.8.6.1. Broj radionica prihvaćenih programa u sklopu stalne izobrazbe javnih i državnih službenika koju organiziraju i provode tijela javne vlasti	Izradom i izvedbom edukacijskih sadržaja u obliku seminara i radionica iz domene informacijsko-dokumentacijske djelatnosti i prava na pristup informacijama kroz stalne programe izobrazbe državnih i javnih službenika, Ured na aktivni i sustavni način promiče korištenje službenih informacijskih izvora i	broj	- Radionica uvrštena u Program Državne škole za javnu upravu: Novi oblici komunikacije s građanima - Radionica uvrštena u	Ured	4	4	4

		informacijsko-dokumentacijskih znanja u svrhu njihovog usavršavanja		Program Centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara pri Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici: Pravo na pristup informacijama i e-demokracija				
	1.8.6.2. Pregled konzultantskih aktivnosti u sklopu priprema za odlazak u diplomatske misije	Realizacija Plana priprema za odlazak u diplomatske misije Diplomatske akademije, u dijelu: Upoznavanje informacijskih izvora RH	%	0	Ured	100	100	100
	1.8.6.3. Broj prezentacija, radionica i predavanja za TJV u organizaciji Ureda i na poziv	Održavanjem prezentacija, radionica, predavanja i drugih oblika aktivnog informiranja i obrazovanja iz područja informacijsko-dokumentacijske djelatnosti i prava na pristup informacijama, Ured podiže razinu osposobljenosti i informiranosti korisnika svojih usluga i usluga e-uprave	broj	0	Ured	30	30	30

TABLICA POKAZATELJA UČINKA (OUTCOME)								
Opći cilj 1.	Učinkovita koordinacija i provedba specifičnih vladinih programa i strategija							
Posebni cilj	Pokazatelj učinka (outcome)	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost	Izvor	Ciljana vrijednost (2014.)	Ciljana vrijednost (2015.)	Ciljana vrijednost (2016.)
1.1. Poboljšanje okruženja za razvoj civilnog društva	Povećani postotak uspješno provedenih mjera Nacionalne strategije stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva 2012.-2016.	Postotak uspješno provedenih mjera na godišnjoj razini ukazuje na napredak u stvaranju poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva	%	30	Ured za udruge	50	70	100
1.2. Kvalitetna obrana interesa Republike Hrvatske u postupcima pred Europskim sudom za ljudska prava te Odborom ministara Vijeća Europe	Postizanje sustavne suradnje Ureda zastupnika RH pred ESLJP i s drugim državnim tijelima	Sustavna suradnja u postupku pripreme obrane Republike Hrvatske pred ESLJP i postupku izvršenja presuda ESLJP u odnosu na Republiku Hrvatsku omogućit će kvalitetniju obranu interesa Republike Hrvatske u postupcima pred ESLJP i OM VE	nije moguće iskazati			nije moguće iskazati brojčano, riječ je o kvalitativnom kriteriju	nije moguće iskazati brojčano, riječ je o kvalitativnom kriteriju	nije moguće iskazati brojčano, riječ je o kvalitativnom kriteriju

1.3. Unapređenje kulturne autonomije nacionalnih manjina	Povećanje kvalitete izrade izvješća o trošenju sredstava za ostvarivanje kulturne autonomije nacionalnih manjina	Transparentno trošenje sredstava proračuna za ostvarivanje kulturne autonomije nacionalnih manjina	%	75	Savjet za nacionalne manjine	80	83	85
1.4. Poboljšanje procesa donošenja akata Vlade Republike Hrvatske	Uključenost svih sudionika društva (interesnih skupina, osjetljivih skupina, javnosti i zainteresirane javnosti) u proces donošenja prijedloga nacrta propisa	Slijedom uključenosti većeg broja sudionika u proces donošenja nacrta prijedloga propisa doći će do poboljšanja u kvaliteti izrade propisa. Za sada se obavlja samo procjena fiskalnog učinka propisa, uslijed učinkovite primjene procjene (ekonomskog, socijalnog i ekološkog učinka) doći će do kvalitetnije i objektivnije izrade prijedloga propisa prije samog usvajanja nekog zakona	%	70	Baza podataka Ureda za zakonodavstvo	80	90	90

1.5. Unapređenje cjelokupnog sustava zaštite i promicanja ljudskih prava i prava nacionalnih manjina u Republici Hrvatskoj	Povećan postotak uspješno provedenih mjera strategija i dokumenata u vezi s ostvarenjem i promicanjem ljudskih prava i prava nacionalnih manjina iz djelokruga Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	Praćenje provedbe strateških programskih dokumenata Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina omogućava detektiranje slabosti pojedinih strategija i dokumenata, te njihovo poboljšanje u narednom razdoblju	%	60	Izvešća o provedbi strategija i dokumenata Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina	65	70	75
1.6. Suzbijanje zlouporabe droga i uspostava integriranog nacionalnog informacijskog sustava za droge	Postotak mjera koje su poduzete radi smanjenja potražnje i ponude droga i usklađene među nositeljima na nacionalnoj i lokalnoj razini	Smanjenje potražnje i ponude droga otklanjanja zdravstvenih, socijalnih i gospodarskih posljedice koje proizlaze iz zlouporabe droga	%	44	Ured za suzbijanje zlouporabe droga	46	48	50

1.7. Uklanjanje spolne diskriminacije i stvaranje uvjeta za stvarnu ravnopravnost muškaraca i žena u društvu	Javnost percipira napredak	Iz zadnjeg istraživanja je vidljivo da samo 59% javnosti smatra da je diskriminacija manja nego prije 10 godina	%	59	Znanstveno istraživanje Ureda za ravnopravnost spolova	62	65	70
1.8. Osigurati dostupnost pod jednakim uvjetima i nepristrano javnoj službenoj dokumentaciji i informacijama Republike Hrvatske svim korisnicima	Unaprijeđen sustav za prikupljanje, obradu, arhiviranje i prezentaciju javne službene dokumentacije Republike Hrvatske	Zakon o pravu na pristup informacijama kao pravni okvir, izrada novih tehnoloških rješenja i procedura, osiguranje organizacijskih preduvjeta za izvršavanje procedura te kontinuirana dogradnja normativne infrastrukture, preduvjeti su unapređenja sustava za prikupljanje, obradu i arhiviranje službene dokumentacije. Rezultat unapređenja sustava cjelovita je zbirka javne službene dokumentacije tijela javne vlasti Republike Hrvatske, terminološki povezana i transparentna kroz Pojmovnik Eurovoc s dokumentacijom na jezicima EU. Radi cjelovitosti zbirke u podlozi	%	60	Ured	10	10	10

		Središnjeg kataloga, vjerodostojnosti dokumenata i njihovog oblika koji će omogućiti automatiziranu obradu, Ured pokreće postupak uspostave Registra službenih dokumenata. Postavljanjem novih sadržaja i poboljšanjem funkcionalnosti dohvata informacija na portalu Ureda i srodnim portalima, distribucijom tiskanih izdanja i aktivnim širenjem usluga i proizvoda kroz edukativne programe: radionice, seminare, predavanja i prezentacije, povećava se kvaliteta informacijskih i edukativnih usluga Ureda						
--	--	--	--	--	--	--	--	--